
Página 5546Número 33 Lunes, 10 de febrero de 2014

I. ComunIdad autónoma

2. AutoridAdes y PersonAl

Consejería de Economía y Hacienda

1631 Orden de 3 de febrero de 2014, de la Consejería de Economía 
y Hacienda, Por la que se aprueba el programa de materias 
específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la 
Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo, 
Escala Superior de Salud Pública, opción Medicina General.

Los avances tecnológicos, las modificaciones normativas y la nueva cultura 
tendente a la mejor calidad de los servicios públicos aconsejan la actualización 
de los programas específicos que han de regir en las pruebas a distintos Cuerpos 
de la Administración Regional de Murcia. Esta actualización pretende mejorar la 
selección de profesionales idóneos para la ejecución de las funciones o tareas 
correspondientes, en orden a lograr una Administración más eficaz y eficiente 
puesta al servicio del ciudadano.

Por ello ha sido necesaria la elaboración del temario específico que regirá 
en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo y Opción que figura 
como Anexo a esta Orden, a partir de la entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 12 de la Ley 
de la Función Pública de la Región de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido aprobado 
por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a la Función 
Pública, Promoción Interna y Provisión de Puestos de la Administración Regional, 

Dispongo:

Artículo 1

Aprobar el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para 
ingreso en la Administración Pública Regional en el Cuerpo Superior Facultativo, 
Escala Superior de Salud Pública, Opción Medicina General que figura en el Anexo 
de la presente Orden.

Artículo 2

El programa de materias específicas aprobado por esta Orden regirá en las 
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opción, a partir de la 
entrada en vigor de la misma.

Disposición derogatoria

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa de 
materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración 
Regional del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, 
Opción Medicina General, aprobado por Orden de 5 de mayo de 2009, de la 
Consejería de Presidencia y Administraciones Públicas. 

Disposición final

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Murcia, 3 febrero de 2014.—El Consejero de Economía y Hacienda, Juan 
Bernal Roldán.

NPE: A-100214-1631



Página 5547Número 33 Lunes, 10 de febrero de 2014

Anexo

Programa de materias específicas

Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, 
opción Medicina General

Tema 1. Crecimiento normal del niño. Valoración

Tema 2. Desarrollo psicomotor del niño. Exploración.

Tema 3. Estudio de la inmunidad. Calendario vacunal obligatorio. Pautas de 
vacunación.

Tema 4. Crosomopatías. Síndromes autosómicos. Síndrome de Down 
y Síndrome del maullido del gato. Clínica. Diagnostico. Pronóstico. Medidas 
terapéuticas.

Tema 5. Crosomopatias. Síndrome gonosómicos. Síndrome de Turner. 
Síndrome de Klinefelter. Cromosoma X frágil. Clínica. Diagnóstico. Medidas 
terapéuticas.

Tema 6. Convulsiones en pediatría. Tipos de crisis convulsivas. Epilepsia. 
Diagnostico diferencial. Tratamiento.

Tema 7. Parálisis cerebral infantil. Etiología. Manifestaciones. Diagnóstico. 
Pronóstico y tratamiento.

Tema 8. Psicopatología infantil. Trastornos de la conducta alimentaria. 
Trastorno por déficit de atención con hiperactividad. Clínica. Tratamiento.

Tema 9. Psicopatología infantil. Oligofrenia. Concepto y clasificación. 
Etiopatogenia. El oligofrénico en la sociedad y la sociedad en relación al 
oligofrénico. Asistencia terapéutica.

Tema 10. Psicopatología infantil. Trastornos generalizados del desarrollo. 
Cuadro clínico. Etiopatogenia. Tratamiento. Otros trastornos del desarrollo: 
Asperger.

Tema 11. Los niños victimas de agresión en el grupo social y familiar. El niño 
maltratado. El infanticidio. La pedofilia. El rapto.

Tema 12. Exploración física del aparato cardiovascular. Auscultación cardiaca. 
Electrocardiografía. Interpretación y principales anomalías. Reanimación 
cardiopulmonar.

Tema 13. Alteraciones del ritmo cardiaco. Bradiarritmias y Taquiarritmias. 
Diagnostico. Clínica y tratamiento.

Tema 14. Insuficiencia cardiaca y edema agudo de pulmón. Formas de 
Insuficiencia cardiaca. Manifestaciones clínicas. Diagnostico y tratamiento.

Tema 15. Cardiopatía isquémica. Angina de pecho estable. Angina inestable. 
Infarto agudo de miocardio. Clínica. Diagnostico. Valoración y actitud terapéutica 
en urgencias.

Tema 16. Hipertensión arterial esencial y secundaria. Hipertensión maligna. 
Efectos de la hipertensión. Diagnóstico. Tratamiento. Actitud terapéutica en 
urgencias.

Tema 17. Enfermedades vasculares de las extremidades. Enfermedades 
arteriales. Enfermedades de las venas. Trastornos linfáticos. Manifestaciones 
clínicas y tratamiento.

NPE: A-100214-1631



Página 5548Número 33 Lunes, 10 de febrero de 2014

Tema 18. Exploración física del aparato respiratorio. Auscultación respiratoria. 
Radiografía de tórax. Espirometría. Alteraciones de la función respiratoria. 
Alteraciones de la circulación pulmonar. Alteraciones del intercambio gaseoso.

Tema 19. Insuficiencia respiratoria aguda. Diagnostico. Valoración y 
tratamiento.

Tema 20. Obstrucción crónica del flujo aéreo. Bronquitis crónica y enfisema. 
Diagnóstico. Valoración y tratamiento.

Tema 21. Asma bronquial. Diagnóstico. Valoración. Tratamiento. Actitud 
terapéutica en urgencias.

Tema 22. Neumonía típica. Neumonía atípica. Neumonía por aspiración. 
Clínica. Diagnóstico. Tratamiento ambulatorio. Criterios de hospitalización. 
Infecciones de las vías respiratorias altas.

Tema 23. Trombo embolismo pulmonar. Diagnóstico. Tratamiento.

Tema 24. Derrame pleural. Enfoque diagnóstico. Tratamiento.

Tema 25. Estudio del paciente con enfermedad digestiva. Consideraciones 
clínicas: Historia. Exploración física. Estudios diagnósticos.

Tema 26. Reflujo gastroesofágico. Características clínicas. Diagnóstico. 
Tratamiento.

Tema 27. Ulcera péptica: gástrica y duodenal. Gastritis. Características 
clínicas. Diagnóstico y tratamiento farmacológico.

Tema 28. Hepatitis viral aguda. Tipos. Manifestaciones clínicas. Diagnostico. 
Tratamiento. Profilaxis.

Tema 29. Hepatitis crónica viral. Clasificación en grados y estadios. 
Tratamiento.

Tema 30. Hepatología alcohólica. Características clínicas. Características de 
laboratorio. Pronóstico. Tratamiento.

Tema 31. Cirrosis alcohólica. Cirrosis biliar. Encefalopatía hepática. 
Diagnóstico. Tratamiento.

Tema 32. Colecistitis aguda. Clínica. Diagnóstico. Tratamiento médico.

Tema 33. Diarreas infecciosas agudas. Toxiinfecciones alimentarias. 
Mecanismos patógenos. Epidemiología. Estudio de laboratorio. Profilaxis. 
Tratamiento.

Tema 34. Diverticulosis. Megacolon. Pseudobstrucción intestinal.

Tema 35. Enfermedad inflamatoria intestinal. Enfermedad de Crohn. 
Colitis ulcerosa. Manifestaciones intestinales y extraintestinales. Diagnóstico. 
Tratamiento.

Tema 36. Hemorragia digestiva. Diagnostico. Etiología. Actitud terapéutica en 
urgencias.

Tema 37. Abdomen agudo. Mecanismos del dolor en el abdomen. Causas 
importantes de dolor abdominal. Diagnostico y tratamiento de las afecciones mas 
comunes.

Tema 38. Pruebas diagnósticas para los trastornos de la función renal. 
Insuficiencia renal aguda. Clasificación y causas principales. Diagnostico. 
Tratamiento. Insuficiencia renal crónica. Diagnostico. Opciones terapéuticas.

Tema 39. Infecciones urinarias agudas de vías bajas y altas. Clínica. 
Diagnostico y tratamiento.

NPE: A-100214-1631



Página 5549Número 33 Lunes, 10 de febrero de 2014

Tema 40. Nefrolitiasis. Manifestaciones de los cálculos. Diagnostico. 
Evaluación clínica. Actitud terapéutica ante el cólico nefrítico.

Tema 41. Trastornos articulares. Exploración física. Pruebas de laboratorio. 
Diagnóstico por imagen. Artrosis. Gota. Artritis reumatoide. Valoración 
reumatológica en los ancianos. Tratamiento.

Tema 42. Introducción al metabolismo óseo y mineral. Osteoporosis. 
Osteomalacia. Enfermedad de Paget. Manifestaciones clínicas. Diagnostico. 
Tratamiento.

Tema 43. Trastornos de la glándula tiroides. Regulación del eje tiroideo. 
Evaluación de laboratorio. Manifestaciones clínicas. Diagnostico y tratamiento. 
Hipotiroidismo. Hipertiroidismo. Tiroiditis.

Tema 44. Diabetes mellitas. Clasificación. Patogenia. Diagnostico. 
Tratamiento. Complicaciones agudas, pautas de actuación en urgencias. 
Complicaciones crónicas. Hipoglucemia: causas y actitud terapéutica en 
urgencias.

Tema 45. Nutrición y alimentación. Factores que alteran las necesidades 
de nutrientes. Necesidades nutricionales. Detección de la malnutrición. Soporte 
nutritivo enteral y parenteral domiciliario.

Tema 46. Obesidad. Etiología. Patogenía. Consecuencias patológicas de la 
obesidad. Tratamiento.

Tema 47. Principios básicos de la terapia antitrombótica: tratamiento 
anticoagulante, antiplaquetario y fibrinolítico.

Tema 48. Anemia ferropénica. Anemias megaloblásticas. Anemias 
hemolíticas. Manifestaciones clínicas. Diagnostico. Tratamiento.

Tema 49. Anemia aplásica, mielodisplasias y otros síndromes de hipofunción 
medular. Manifestaciones clínicas. Diagnostico. Tratamiento.

Tema 50. Leucemia mieloide aguda y crónica. Manifestaciones clínicas. 
Diagnóstico. Tratamiento.

Tema 51. Mieloma múltiple y otros trastornos de las células plasmáticas. 
Manifestaciones clínicas. Diagnóstico. Tratamiento.

Tema 52. Policitemia vera y otros procesos mieloproliferativos. 
Manifestaciones clínicas. Diagnóstico. Tratamiento.

Tema 53. Convulsiones y epilepsia. Clasificación. Causas. Valoración 
del paciente en una convulsión. Diagnóstico diferencial de las convulsiones. 
Tratamiento. Estado epiléptico. Pautas de actuación en urgencias.

Tema 54. Enfermedad cerebrovascular: ictus isquémico, hemorragia 
intracraneal. Manifestaciones clínicas. Diagnostico.Tratamiento.

Tema 55. Enfermedades medulares. Lesiones traumáticas, tumorales, 
vasculares y degenerativas. Manifestaciones clínicas, diagnóstico y tratamiento.

Tema 56. Enfermedades Neuromusculares. Manifestaciones clinicas, 
diagnóstico y tratamiento.

Tema 57. Enfermedad de Alzheimer. Manifestaciones clínicas. Diagnostico 
diferencial. Patogenia. Diagnostico. Tratamiento. Otras demencias primarias. 
Pseudodemencia. Demencia en la enfermedad de Alzheimer.

Tema 58. Enfermedad de Parkinson. Patogenia. Manifestaciones clínicas. 
Diagnóstico diferencial. Tratamiento. Otros trastornos extrapiramidal.

NPE: A-100214-1631



Página 5550Número 33 Lunes, 10 de febrero de 2014

Tema 59. Trastornos del sueño. Fisiología del sueño y la vigilia. Insomnio. 
Narcolepsia. Síndromes de apnea del sueño. Parasomnias. Trastornos del sueño 
por alteración del ritmo cardiaco. Tratamiento.

Tema 60. Trastornos oculares. Valoración clínica de la función visual. Ojo rojo 
doloroso. Perdida transitoria o brusca de la visión. Perdida crónica de la visión. 
Proptosis. Ptosis. Visión doble. Tratamiento.

Tema 61. Trastornos de la audición. Fisiología de la audición. Trastornos del 
sentido de la audición. Estudio de la audición en el laboratorio. Tratamiento.

Tema 62. Salud y enfermedad en psiquiatría. Clasificación de las 
enfermedades mentales. Concepto de brote. Agitación psicomotriz: pautas de 
actuación en urgencias.

Tema 63. Trastornos de ansiedad: trastornos de angustia, trastornos de 
ansiedad generalizada, trastornos fóbicos, trastornos de estrés, trastornos 
obsesivo- compulsivo.

Tema 64. Trastornos del estado de ánimo: depresión asociada con 
enfermedades médicas, trastornos depresivos, trastorno bipolar. Criterios 
diagnósticos y tratamiento.

Tema 65. Trastornos somatoformes. Trastornos de la personalidad y del 
comportamiento. Esquizofrenia, Trastornos esquizotípicos y otros trastornos 
delirantes. Criterios diagnósticos. Tratamiento

Tema 66. Otros trastornos psicopatológicos: anorexia y bulimia. Diagnóstico 
y tratamiento. Trastornos facticios y simulación. Características y diagnóstico 
diferencial. Signos sugerentes de simulación. Valoración ante la sospecha de 
simulación.

Tema 67. Alcoholismo. Etiopatogenia. Intoxicación aguda, pautas de 
actuación. Alcoholismo crónico. Síndrome de abstinencia. Tratamiento.

Tema 68. Otras drogodependencias: cannabis, opiáceas, cocaína. Intoxicación 
aguda y crónica. Síndrome de abstinencia. Tratamiento. Otras drogas.

Tema 69. Medicina geriátrica. Aspectos demográficos. Biología del 
envejecimiento. Principios de la medicina geriátrica. Evaluación del anciano 
enfermo: anamnesis, exploración física, exploración del estado mental, estudio 
de la capacidad funcional, afectiva y social.

Tema 70. Procesos geriátricos habituales. Caídas: causas, complicaciones y 
tratamiento. Inmovilidad. Anciano frágil: criterios que determinan la fragilidad, 
valoración y tratamiento.

Tema 71. Procesos geriátricos habituales: deterioro intelectual, depresión, 
incontinencia urinaria, obstrucción uretral. Diagnóstico. Tratamiento.

Tema 72. Aspectos éticos de la asistencia. Abuso y maltrato del anciano. 
Atención al paciente terminal.

Tema 73. Procesos dermatológicos prevalentes. Infecciones dermatológicas, 
Ulceras por decúbito, Manifestaciones dermatológicas de enfermedades 
generales, Psoriasis, Liquen Plano, tumores, dermatitis y dermatosis. Clínica, 
diagnóstico y tratamiento

Tema 74. Minusvalía y discapacidad. Concepto. Reconocimiento y 
calificación del grado de minusvalía. Normas generales. Grados de discapacidad: 
generalidades. Modificación para el reconocimiento, declaración y calificación del 
grado de discapacidad.

NPE: A-100214-1631



Página 5551Número 33 Lunes, 10 de febrero de 2014

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tema 75. Ley de Promoción de la autonomía personal y atención a las 
personas en situación de dependencia. Objeto de la ley de dependencia. 
Principios de la Ley. Titulares de Derechos Definiciones. Valoración de la situación 
de dependencia y grados: generalidades.

Tema 76. Descripción del Baremo de Valoración de la Dependencia (BVD). 
Criterios de aplicación. Listado de actividades y tareas a valorar.

Tema 77. Escala de Valoración Específica de la situación de Dependencia 
(EVE). Aspectos generales. Variables de desarrollo: Actividad motriz y actividad 
adaptativa. Necesidades de apoyo en salud: peso al nacimiento, medidas de 
soporte para funciones vitales, mediadas para la movilidad.

NPE: A-100214-1631


		2014-02-07T14:11:18+0100
	Boletín Oficial de la Región de Murcia


	

	



